Contrarium dicit Galenus et Haly quod colerica complexio est magis audax.

Propterea dicit Auicenna quod ex habundantia spirituum generetur audatia. Sed habundantia spirituum est maior in colerica complexione, quia spiritus sunt calidi et sicci sicut colerica complexio, ergo in colerica complexione est maior audacia. 115

Circa secundum sic: complexio calida est audatior, ergo in regione calida plus uiget audacia, quia magis conuenit eidem quam alie.

Contrarium dicit Auicenna quod in regione frigida est uirtus animalis peior et naturalis melior, in calida est e contrario.

Propterea in regione frigida uirtus est forcior quam in calida, sicut uirtutes sunt forciores in yeme quam in estate. Sed ex forti uirtute resultat audacia, ergo in regione frigida plus uiget audacia quam in calida. 120

Ad primum istorum dicendum quod quedam est audacia temperata que est ex fortitudine uirtutis et habundantia caloris et hec plus est in sanguineis, et sicut procedit secunda ratio. Alia est audacia causata ex mala complexione stimulante spirituum et hec plus est in colerico, et hanc uocant medici maniacam confidentia, et de ista loquitur Haly et Galenus cum dicunt quod complexio colerica est magis audax. 125

Ad primum argumentum dicendum quod non est simile, nam in animalibus non habentibus sanguinem deficit penitus sanguis et spiritus qui ex sanguine generatur. Sed in aliis complexionibus a sanguinea non deficit sanguis penitus, sed 130

123. i expunctuata

est sanguis in maiori quantitate quam alii humores, unde dicitur complexio flegmatica uel colerica eo quod colera et flegma excedit quantitatem secundum quam debet esse in corpore moderato uel temperato, et quia in colerica 135 complexione est maior inflamatio spirituum et est complexio calida et sicca stimulans. Et sunt etiam colericici habiliores ad motum ratione siccitatis, ideo in colericis est maior audacia.

Ad secundum quesitum dicendum quod in regione calida sunt homines magis audaces inordinate, quia cicius mouentur et cicius retrahunt se et minus 140 perseverant. Sed in regione frigida sunt magis audaces, quia uirtus est forcior sicut in yeme fortis, et licet est uirtus eorum fortior quia calor intra est magis fortis et licet non ita cito moueantur in frigida regione, tamen diucius perseverant. Sed in regione temperata sunt similiter magis audaces, quia satis cito mouentur ratione caliditatis moderate et diucius perseverant ratione frigiditatis.

145 Postea queritur utrum cor sit calidius quam spiritus uel e contrario, quia cor est calidum formaliter solum, spiritus autem formaliter et materialiter sunt calidi, ergo spiritus calidiores sunt quam cor.

Propterea simile est maiori mundo et minori, sed in maiori mundo elementum quod est clarus et subtilius sicut ignis est magis calidus, ergo cum 150 spiritus sit magis subtilis et clarus quam cor et quam cetera membra, erunt calidissimi quia spiritus erunt calidiores quam cor.

Contra sicut uult philosophus in principio *Methaurorum*, quanto magis agens inuenit forciosus, resistens tanto forciosus imprimis, unde aqua calida forciosus congelatur quam frigida. Ergo cum materia sit grossior et magis resistens in corde 155 quam in spiritu, sicut stipula cicius inflamatur quam ferrum, manifestum est quod cor calidius est quam spiritus, sicut ferrum candens quam stipula inflamata.

Propterea si aliquid dicatur de principio et principiato, per prius dicitur de principio quam de principiato, ergo cum cor sit principium spiritus, calor per prius dicitur de corde quam de spiritu.

144. rationem M

Ad hoc dicunt quidam quod spiritus calidores sunt informatiue, cor autem 160 effectiue.

Et per hoc patet satis solutio ad argumenta.

Aliter potest dici quod cor semper est calidius quam spiritus, quia calor non inest spiritui nisi per cor.

Ad primum in contrarium dicendum quod caliditas formalis in corde est in 165 grossiori materia quam in spiritu, unde sicut ferrum candens est calidius quam stipula inflamata, sic cor quam spiritus.

Ad secundum dicendum quod non est simile, nam ignis quod est subtilius et 170 clarior inter omnia elementa, non reccipit lumen et calorem ab aliis elementis, sed spiritus reccipit calorem a corde.

3. Circa tertium sic et queritur utrum compositio cordis mollis sit melior quam eius compositio dura, nam quanto est maior caliditas in corde, tanto uirtus est forcior, et in compositione grossa et dura plus uiget caliditas uel forcior est quam in molli, ergo compositio dura melior est quam materialis.

Propterea cor est in continuo motu et generat calorem et spiritum per 175 confractionem partium, ergo compositio grossa et dura melius substineat motum et confractionem partium quam mollis, quia mollis compositio cito dissolueretur. Manifestum est quod /280ra/ compositio dura melior est quam mollis.

Contra dicit philosophus in libro *De anima* quod molles carnes aptes mente dicimus, ergo compositio mollis melior est quam dura. 180

Propterea dicit Auicenna quod mollis compositio est laudatior in corde.

Ad hoc dicendum quod quantum ad uirtutem uitalem et generationem caloris melior est grossa compositio quam mollis, et sic procedunt duo prima argumenta. Sed quantum ad bonitatem ingenii et apprehensionis melior est mollis compositio in corde, et sic loquitur philosophus et Auicenna. 185

Iusta hoc queritur quare accuta pars cordis solidior et durior quam basis.

167. stupula M

Et quare in animalibus calidis pars accuta est inferius et basis superius, in piscibus autem est e contrario.

Quare etiam in corde plus inuenitur os quam in epate uel in aliis membris
190 interioribus.

Et quare in quibusdam animalibus inuenitur, in quibusdam non ut inuenitur in corde cerui plusquam in aliis.

Queritur etiam de controuersia inter philosophum et medicum, quoniam medicus dicit quod inuenitur in corde cerui, philosophus dicit quod reperitur solum
195 in corde equi et bouis.

Queritur etiam quare os de corde cerui plus est medicinale quam alia ossa.

Ad primum dicendum quod una causa est quia cor quantum ad basim opponitur cerebro et reccipit humiditates a cerebro, et ideo basis mollior est quam conus scilicet.

200 Secunda causa est quia basis per uenam magnam continue reccipit delegationem ab epate, unde sicut arteria durioris est compositionis et solitudioris quam uena, quia arteria habet duas tunicas et uena unam, sicut acumen siue conu inferior est solidius et durius quam basis, acumini enim uicinantur plus arteria et basi uena magna.

205 Ad aliud dicendum quod in animalibus calidis cor reccipit a cerebro humiditates mediante basi, et ideo in ipsis basis est superior.

Iterum per latam partem cordis ad alia membra. Et quia plus de calore fit insufflatio caloris et spiritus ipsius cordis ad alia membra. Et quare de calore magis requirunt membra superiora quam inferiora cum sint magis nobilia, propter hoc
210 basis est superius et conus inferius. In piscibus autem est e contrario quia in ipsis est parum de calore, unde si basis esset superius, recciperet humiditates a cerebro, statim suffocatur calor, et propter hoc in ipsis conus uel locus magis callosus fuit superius ne nimis infrigidaretur a cerebro quod est membrum frigidum et basis inferius.

202. corius M; 209. magis add.

Ad aliud dicendum quod cor, cum sit in continuo motu, est melancolicum et 215 grosse substantie, et ideo os consumiliter sit melancolicum, cicius generatur in corde quam in alio membro, et hoc plus in animalibus melancolicis, quia in eis est cor magis grossum et melancolicum ut in equo et in boue.

Ad controuersiam soluendum quia in corde cerui non generatur os sed 220 generatur quedam cartilago quam uocat medicus os de corde cerui. Et hoc est quia equus et bos sunt animalia maiora et duriora quam ceruus, uel durioris compositionis, et ideo in ipsis cicius generatur os durum quam in ceruo.

Est autem os de corde cerui magis medicinale quam alia, quia, sicut dicit philosophus in octauo huius libri, inter omnia animalia ouis est animal magis stolidum, ceruus autem est animal magis discretum, unde sit eligere herbas 225 competentes sibi magis, ut cerua quando uult parere, commedit dragunteam, et quia habet corpus ualde debile in calore, cum sit animal ualde tumidum, elitit herbas que habent adspectum ad cor. Et ideo os quod generatur in corde, ratione illarum herbarum, est magis medicinale quam alia ossa.

Secunda causa est quia cor in ceruo peius est quam in aliis animalibus, quia 230 magis melancolicum, et ideo eius superfluitas est melior, sed quia generatur in corde cerui.

4. Circa quartum queritur primo utrum uita in corpore determinet sibi aliquod membrum et si sic, utrum illud membrum sit cor.

Circa primum sic dicit philosophus: quod uiuere est uiuentibus esse, sed 235 esse non determinat sibi partem in corpore sed conuenit cum cuiolibet parti ergo similiter uita.

Propterea scribitur in libro *De motu cordis* quod primus actus egreditur a substantia anime, secundi autem egrediuntur a uirtute. Sed substantia anime equaliter in quolibet membro, ergo similiter uita que est prius. 240

219. soluedum *M*

234. secundo *expunctuatum*

Propterea uiuere est se ipso moueri, sed quoddlibet membrum per se ipsum mouetur a uirtute anime, ergo quoddlibet membrum de se habet uitam.

In contrarium est Auicenna qui dicit quod cor est domicilium anime et eius habitator est anima, ergo mediante corde inest uita omnibus aliis membris.

245 Propterea hoc dicit philosophus in hoc libro, quia sicut anima est una uita, principium a parte corporis est unum scilicet cor.

Propterea dicit philosophus in undecimo /280rb/ quod omnis actio corporalis fit per medium corporale, ergo uita in corpore principaliter est in aliquo modo.

Iusta hoc queritur de controuersia inter philosophum et medicum,
250 philosophus enim ponit tantum unum principium uite scilicet cor, et medicus ponit quattuor membra principalia, cor, epar et cerebrum et testiculi.

Ad primum dicendum quod quedam est uita radicalis per unionem anime in corpore et hec uita equaliter est in quolibet membro. Et est quedam uita materialis uel conseruatio uite que inest aliis membris per cor. In corde enim generatur calor
255 et spiritus ex quibus conseruatur uita in omnibus membris, et sic uita principalius est in corde quam in aliis membris, et sic loquitur Auicenna etiam philosophus. Cor autem est illud membrum per quod inest uita aliis membris, quia cor est in homine in medio sicut sol in maiori mundo, unde sicut sol illuminat omnes partes mundi, sic cor influit super omnes partes corporis.

260 Ad aliud dicendum quod philosophus ponit unum membrum principale, quia corpus hominis componitur ex corpore et anima, unde sicut anima fuit una, sic et principium corporis a parte uite debet esse unum scilicet cor. Sed medicus qui est magis sensibilis artifex, non considerat influentiam anime sed solum influentias materiales que possunt conseruari per beneficium medicine, et quia uirtus uitalis est
265 in corde, naturalis in epate, animalis in cerebro, generatiua in testiculis, ideo ponit hec quattuor membra principalia, quia quando leduntur operationes uitales, applicat medicinas ad cor, quando animales ad cerebrum, quando naturales ad epar, quando impeditur uirtus generatiua, applicat ad testiculos.

254. conseruatio M

Questio tertia

Quod uero est in posteriori corporis prope coxas et cetera.

Circa quartum decimum restant quedam querenda de corde.

Et primo queritur utrum cor influat ita aliis membris quod nullo modo recipiat ab ipsis.

Secundo queritur utrum cor possit infermari.

Tertio utrum in destra parte cordis sit sanguis calidior quam in sinistra parte uel e contrario.

Quarto utrum cor sit principium sanguinis uel epar.

Quinto utrum in destra parte cordis sit sanguis calidior quam in sinistra uel e contrario.

Vtrum etiam in uena uel arteria et in quo istorum sit sanguis grossior uel subtilior.

1. Circa primum sic scribitur in tertio *Physicorum*: omne agens physice dum mouet, mouetur et dum agit patitur. Et in septimo decimo huius libri dicit quod omne mouens physice dum mouet mouetur, ergo cum cor influat aliis membris naturaliter non ita influit quando ab alio reccipiat.

Propterea philosophus in hoc libro dicit quod cerebrum ex opposito situatur contra cor ut mitiget propter sui frigiditatem calorem in corde, ergo cor non solum influit sed ab aliis reccipit.

5

10

20

1. questio tertia *mg.*; 2. non *M*; uero *add.*
17. influitur *M*

Propterea dicit Haly et Galenus quod epar contraoperatur cordi secundum omnes suas operationes, sed cor non potest contraoperari epati quantum ad siccitatem, ergo cor reccipit etiam ab epate plus quam epar a corde.

Ad oppositum dicit philosophus quod cor influit super alia membra et nihil 25 reccipit ab ipsis. Et Auicenna dicit quod membrorum quedam sunt que influunt tantum et non reccipiunt sicut cor, quedam que reccipiunt tantum sicut caro, quedam que reccipiunt et influunt sicut nerus et uena.

Iusta hoc queritur quare philosophus tangit contraoperationem cerebri ad cor, medicus non.

30 Et quare medicus tangit contraoperationem cordis et epatis, et non philosophus.

Et quare epar contraoperatur cordi quantum ad omnes qualitates et non e contrario, cum cor sit membrum nobilium quam epar. Cor enim non potest contraoperari siccitati epatis sicut dicit Haly et Galenus.

35 Ad primum dicendum quod duobus modis est aut materialiter aut uirtualiter. Si materialiter hoc modo reccipit cor ab aliis tribus modis, sicut dicit Haly, reccipit enim aer frigidum per poros insensibiles totius corporis, per pulsum et per hanelitum. Et philosophus addit quartum, scilicet influentiam cerebri. Quintum modum potest esse contraoperatio epatis ad cor, et omnibus istis modis 40 reccipit cor ab aliis. Sed uirtualiter omnia membra reccipiunt a cordis uirtute, et cor ab aliis nihil reccipit, et sic loquitur philosophus et Auicenna.

Ad primum in contrarium dicendum quod omne agens physice dum agit, patitur illo modo quo agit, unde cor uirtualiter influit in aliis membris et materialiter reccipit ab ipsis. Per hoc patet solutio ad tertium uel dicamus quod epar 45 non contraoperatur cordi nisi per relationem ad tertium, quia enim cor et epar totum corpus debent calefacere. Si epar sit frigidum, contaoperatur cordi quia frustratur a suo fine eo quod non potest calefacere corpus, sicut debet, propter defectum caloris

21. sed *M*; secundum *add.*

35. recipere *lituratum*

41. et *add.*

in epate, et ponit Barus exemplum: si duo homines debent hedificare castrum et deficiat, unus contraoperatur huic fini, quia in debito termino et breui homo solus non potest constituere castrum, posset tamen si alius adiuuaret ipsum siquidem. 50

/280ua/ Ad aliud dicendum quod contraoperatio cerebri ad cor est abstracta et essencialis et inuariabilis, et propter hoc hanc contraoperationem tangit philosophus et non medicus. Medicus enim non tangit nisi illam contraoperationem que est uariabilis, et potest permutari per beneficium medicine. Hec autem est contraoperatio cordis et epatis que est accidentalis et respectiua, propter hoc hanc 55 tangit medicus et non philosophus.

Ad aliud dicendum quod fons totius humiditatis est in epate, et quia arescente fonte arescunt riuuli, siccitati epatis nullum membrum contraoperatur, non potuit contraoperari humiditas cordis, quia cor semper est magis siccum quam epar. 60

Et si obicias, principium totius caliditatis est in corde sicut humiditatis in epate, ergo caliditati cordis non contraoperatur epar sic nec cor siccitati epatis.

Dico quod non est simile, nam epar de se est calidum, unde si paruus calor sit in corde, caliditas intensa in epate potest suplere defectum ipsius. Sed cor ita est siccum quod nullo modo humidum, et ideo si deficiat humiditas in epate, nullo 65 modo restauratur defectus per humiditatem in corde, cum cor sit essentialiter siccum non humidum.

2. Circa secundum sic: sincopis, rectigatio, cardiaca, diaforetica, tremor cordis que determinantur in *Viatico* et in aliis libris, ergo cor potest infirmari.

Propterea Auicenna sic arguit de cerebro quod possit apostemari omne quod 70 potest extendi naturaliter, potest extendi innaturaliter. Sed cor naturaliter potest extendi per nutrimentum, ergo et innaturaliter poterit extendi per apostema.

Propterea Galenus *supra †Yppocratem†* ubi dicit quod quidam sunt morbi estiuales et quidam yemales, et dicit quod non dicitur estiuales quod non possint in alio tempore euenire, sed quia ut plurimum in estate accidentunt, ergo et similiter licet 75 cor raro infirmetur, tamen potest infirmari.

Propterea Galenus dicit in libro *Interiorum* quod mors est completum dominium morbi super naturam, sed cor moritur sicut alia membra, ergo aliquando patitur morbum.

80 Contrarium dicit philosophus quod solum cor inter omnia membra non potest infirmitatem pati magnam. Et arguit sic in omnibus aliis membris a corde inuenitur apostema uel aliqua lesio, in corde nulla lesio inuenietur in animalibus mortuis, ergo cor numquam potest infirmari sicut cetera membra.

85 Propterea philosophus in principio decimi et Galenus in *Tegni* tunc est unumquodque membrum egrum cum desit ab operationibus consuetis. Sed operationes cordis sunt dillatatio et constrictio, iste autem operationes cordis non possunt cessare uita durante, ergo cor non potest infirmari uita durante.

90 Ad hoc dicendum quod, sicut dicit Galenus, omnis morbus habet quattuor tempora: principium, augmentum, statum et declinationem. Dico ergo quod quantum ad principium uel in initium augmenti cor potest infirmari, sed in termino augmenti uel in statu numquam, quia augmentum uel statum non posset cor expectare uita durante.

95 Ad primum in contrarium dicendum quod sincopis est passio cordis per compassionem ut si est minus dolor in ore stomachi compatitur et fit sincopis uel tremor cordis, unde cor non patitur infirmitatem nisi per compassionem solum.

Ad alia argumenta patet solutio per distinctionem.

100 **3.** Circa tertium sic dicit philosophus in capitulo *De anathomia* quod si crudum ueniat ad cor immediate uel statim suffocat uel facit languescere. Sed si sanguis generaretur in corde, aliquando cibus et potus coctus ueniret ad cor, quia aliquando contingit quod cibus uel potus nullam digestionem reccipit in stomacho, ergo in corde non potest generari sanguis.

Propterea essencialior est transmutatio cibi quam aeris, nam cibus conuertitur, aer autem solum alteratur. Sed cor non atrahit aera immediate, sed